5

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,

тел.: 8 (383) 296-53-66, 8 (383) 296-53-67

E-mail: k_agro@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

	8 апреля 2025 года

	Малый зал

ПРОТОКОЛ № 67
заседания комитета
Присутствовали:

	Председатель комитета
(председательствующий):
	Субботин Денис Викторович

	Заместители председателя комитета:
	Кушнир Виктор Васильевич

	Левшенков Сергей Владимирович

	Яковлев Роман Борисович

	Члены комитета:
	Биль Андрей Альбертович

	Казаков Роман Антонович

	Кошкин Юрий Алексеевич

	Мочалин Николай Андреевич

	Отсутствовали:
	Бугаков Олег Юрьевич

	Жуков Анатолий Васильевич

	Тепляков Александр Александрович

	Референты:
	Коновальчикова Софья Сергеевна

	Шадура Олег Валерьевич

Приглашенные:
Быков Виталий Евгеньевич – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции;
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Ерёмина Ольга Александровна – заместитель начальника управления по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Новосибирской области;
Калентьева Наталья Владимировна – заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Миловидов Даниил Васильевич – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области;
Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;

Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области;

Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Сальников Алексей Иванович – председатель совета Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Новосибирской области;
Сколубович Юрий Леонидович – председатель Общественного совета при министерстве природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области;

Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области;
Шмидт Юрий Давыдович – начальник Государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Новосибирский областной центр ветеринарно-санитарного обеспечения».
_______________________________________________________________________
1. О повестке и регламенте заседания комитета.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Субботин Д.В. внес предложение включить в повестку третьим вопросом «О годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2024 год», докладчик – Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Мочалин Н.А. выступил по вопросу контроля за решениями комитета.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку в целом с учетом предложения Субботина Д.В. и порядок заседания комитета.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9 Закона Новосибирской области «О государственной аграрной политике в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9 Закона Новосибирской области «О государственной аграрной политике в Новосибирской области» и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области принять законопроект в первом чтении.

2. Назначить представителем комитета на всех стадиях рассмотрения указанного проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям – Субботина Дениса Викторовича.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
3. О годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2024 год.
Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Биль А.А., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Гончаровой Елены Анатольевны – Председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области «О годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2024 год» принять к сведению.
2. Выразить благодарность Контрольно-счетной палате Новосибирской области за проделанную работу.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
4. О формировании муниципальными районами Новосибирской области земельных участков для предоставления льготным категориям граждан в собственность бесплатно (график выполнения).
Доклад: Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Субботин Д.В., Кушнир В.В., Биль А.А., Левшенков С.В., Быков В.Е., Яковлев Р.Б.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Создать рабочую группу для рассмотрения вопросов хода выполнения работ по формированию земельных участков для предоставления льготным категориям граждан в собственность бесплатно (по отдельным муниципальным районам Новосибирской области). Предложить на первом рабочем заседании для рассмотрения Коченевский район Новосибирской области.

3. Включить в состав рабочей группы:

Яковлева Романа Борисовича – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям, руководителя рабочей группы;

Антипова Евгения Петровича – главу Коченевского района Новосибирской области;

Биля Андрея Альбертовича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям;

Быкова Виталия Евгеньевича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области, заместителя председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции;

Шилохвостова Романа Геннадьевича – руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
4. На очередном заседании комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям в мае текущего года рассмотреть итоги заседания рабочей группы.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
5. О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в Новосибирской области.

Доклад: Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Яковлев Р.Б., Мочалин Н.А., Биль А.А., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в Новосибирской области принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства Новосибирской области представить на рассмотрение Правительства Новосибирской области изменения в части предоставления государственной поддержки на средства защиты растений, удобрения и племенное животноводство до конца мая текущего года.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 6; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

6. О награждении.
Предложений не поступило.
7. Разное.
Предложений не поступило.
	Председатель комитета

	Д.В. Субботин